
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024022900023

23

Nº 41, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Área: EDUCAÇÃO INFANTIL
Número de vagas: 5 (cinco) vagas (3 AC, 1 PCD e 1 NPI)

. Nº de
Inscrição

Nome Pontuação Situação Final

. 50 ELEN NÚBIA DE LIMA CAMPOS 122,0 CLASSIFICADA -
AC

. 33 FERNANDA CUSNIR RECHELO 115,0 CLASSIFICADA -
PCD

. 82 JULIANE FLOR DE ALMEIDA NOVAES 105,0 CLASSIFICADA -
AC

. 31 LUANA NUNES FERREIRA 102,5 CLASSIFICADA -
AC

. 56 SUELLEN ROCHA DA SILVA 100,0 CLASSIFICADA -
NPI

. 74 THAIS LISBOA GOMES 96,5 Excedente

. 59 ROGÉRIA DE PAIVA DE MIRANDA 80,0 Excedente

. 41 LUCIANA CALIXTO MARQUES 72,5 Excedente

. 45 ANDRÉA CRISTINA CABRAL 66,0 Excedente

. 64 ALESSANDRA MONTEIRO DOS REIS BARBOSA 55,0 Excedente

. 73 NATÁLIA SILVA MARQUES XAVIER 41,5 Excedente

Área: ENSINO FUNDAMENTAL
Número de vagas: 5 (cinco) vagas (3 AC, 1 PCD e 1 NPI)

. Nº de
Inscrição

Nome Pontuação Situação Final

. 72 VERÔNICA DE SANTANA PEDROSA 158,0 CLASSIFICADA -
AC

. 24 SOFIA CASTRO HALLAIS 140,0 CLASSIFICADA -
AC

. 40 FLÁVIA REGINA REIS DONOLA PINHEIRO 118,0 CLASSIFICADA -
AC

. 19 JULIANA HONÓRIO DOS SANTOS 115,0 CLASSIFICADA -
AC

. 61 CLARISSA REZENDE BAPTISTA VILAÇA 106,0 Excedente

. 30 BRENDA FRANKLIM LIMA 103,5 Excedente

. 2 VALDILEIA DA COSTA COUTINHO 101,0 Excedente

. 52 SANDRA REGINA LOPES 99,5 Excedente

. 23 SUZAN CHRISTINA RIBEIRO DA SILVA 63,0 Excedente

. 48 WAGNER SOUZA DA SILVA 62,5 CLASSIFICADO -
NPI

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

PORTARIA Nº 323, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

O Diretor de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alfenas, no uso de
suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1476/2022, de 11/08/2022,
publicada no DOU em 17/08/2022, Seção 1, fls. 52, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23087.017637/2022-41, resolve:

Art. 1º Prorrogar pelo período de 21/03/2024 a 20/03/2025, a validade do
Concurso Público para o provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Adjunto A, Nível 1, realizado por meio do Edital nº 184/2022, cujo resultado foi
homologado através do Edital nº 56/2023, de 20/03/2023, publicado no DOU de
21/03/2023, Seção 3, fl(s). 59.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA

PORTARIA Nº 330, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

O Diretor de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alfenas, no uso de
suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1476/2022, de 11-08-2022,
publicada no DOU em 17-08-2022, Seção 1, fls. 52, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23087.018083/2022-08 resolve:

Art. 1º Prorrogar pelo período de 20-03-2024 a 19-03-2025, a validade do
Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro, realizado por
meio do Edital nº 166/2022, cujo resultado foi homologado através do Edital nº 55/2023,
de 17-03-2023, publicado no DOU de 20-03-2023, Seção 3, fl(s). 39.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 141, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria n. 448/2011, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado dos Concursos Públicos para Carreira de Magistério
Superior promovidos por esta Universidade, conforme Edital n. 02/2023, publicado no
Diário Oficial da União de 29/09/2023, de acordo com os dados abaixo:

. Campus: Salvador Unidade Universitária: Faculdade de Ciências Contábeis

. Departamento: Contabilidade Área de Conhecimento: Contabilidade Gerencial

. Cargo: Professor do Magistério Superior Classe: A

. Denominação: Professor Adjunto A / A Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. Processo: 23066.084989/2023-31 Vagas: 1, conforme §1º do Art. 3º da Lei 12.990/14 e Edital 02/2023

. Ordem de Classificação

Geral

Ordem de Classificação Negro: Nome:

. 1º 1º Daniel Kouloukoui

. 2º Mércia de Lima Pereira

. Campus: Camaçari Unidade Universitária: Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação

. Departamento: Ciência, Tecnologia e Inovação Área de Conhecimento: Engenharia de Operações: Processos da

Produção e Cadeia de Suprimentos

. Cargo: Professor do Magistério Superior Classe: A

. Denominação: Professor Assistente A / A Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. Processo: 23066.005015/2024-81 Vagas: 1, sendo esta preferencialmente ocupada por candidato

autodeclarado negro, conforme Lei 12.990/14 e Edital 02/2023.

. Ordem de Classificação

Geral

Ordem de Classificação Negro: Nome:

. 1º Pablo Ramom Matias de Andrade

. 2º Pedro Vieira Souza Santos

. 3º 1º Izete Celestina dos Santos Silva

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS NORMATIVAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 45 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 16/03/2024, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 226/2022-PROGEP, publicado no DOU de 16/12/2022, homologado conforme
Edital nº 56/2023-PROGEP, publicado no DOU em 16/03/2023, na parte referente à
Área/subárea ou Disciplinas: Engenharia Mecânica (3.05.00.00-1)/Processos de Fabricação
(3.05.05.00-3).(Processo de seleção de docente nº 23068.109503/2022-84)

Nº 46 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 11/04/2024, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 39/2023-PROGEP, publicado no DOU de 06/03/2023, homologado conforme Edital
nº 84/2023-PROGEP, publicado no DOU em 11/04/2023, na parte referente à Área/subárea
ou Disciplinas: Ciências da Saúde (4.00.00.00-1)/Hematologia (4.01.01.05-3); Farmacotecnia
(4.03.01.00-1).(Processo de seleção de docente nº 23068.006198/2023-51)

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 170/DDP, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.069349/2023-13, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Educação do Campo - EDC/CED, instituído pelo Edital nº 003/2024/DDP, de 1º de fevereiro
de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 24, Seção 3, de 02/02/2024.

Campo de conhecimento: Educação do Campo/Educação.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas negras, conforme prevê a seção 2 do Edital.
Lista Geral:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de pessoas candidatas negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 175/DDP, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.078707/2023-89, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Engenharia de Produção e Sistemas - EPS/CTC, instituído pelo Edital nº 003/2024/DDP, de
1º de fevereiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 24, Seção 3, de
02/02/2024.

Campo de conhecimento: Ciências da Computação.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma)

. Classificação Candidato Média final

. 1º Liliane Soares da Costa 9,21

. 2º Caetano Decian Lazzari 8,60

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 176/DDP, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.070125/2023-54, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado da Coordenadoria
Especial Interdisciplinar em Tecnologias da Informação - CIT/CTS do Campus de Araranguá,
instituído pelo Edital nº 104/2023/DDP, de 23 de novembro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União nº 223, Seção 3, de 24/11/2023.

Campo de conhecimento: Interdisciplinar/Engenharia/Tecnologia/Gestão.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Luziana Quadros da Rosa 9,1

. 2º Rangel Machado Simon 8,9

. 3º Cláudia Destro dos Santos 7,7

. 4º Aline Rodrigues 7,6

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 178/DDP, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.000294/2024-16, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Pediatria - DPT/CCS, instituído pelo Edital nº 003/2024/DDP, de 1º de fevereiro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União nº 24, Seção 3, de 02/02/2024.

Campo de conhecimento: Pediatria.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas negras, conforme prevê a seção 2 do Edital.
Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Greice Suellen Batista 9,40

. 2º Rommy Koetzler 8,99

Lista de pessoas candidatas negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CARLA CERDOTE DA SILVA

nascimentojuliana
Realce


